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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je sledovat vývoj oboru Předškolní pedagogika na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v letech 1946 – 1990. Práce je rozdělena do dvou částí.

Cílem historicko - teoretické části je poukázat na změny, které ovlivnily předškolní

pedagogiku a zmapovat složitou cestu profesionalizace učitelek mateřských škol. Součástí

je analýza učebních plánů předškolní pedagogiky realizovaných na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy a prezentace významných osobností spjatých s oborem a fakultou.

Účelem je zhodnocení studia Učitelství pro mateřské školy stanovením jádrových oblastí.

Praktická část je založena na polostrukturovaných rozhovorech s pamětnicemi, které

studovaly tento obor v 70. letech. Jejím cílem je doplnit historická tvrzení a vyhodnocením

takto získaných dat zhodnotit výzkumné otázky.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to track the development of preschool teacher education between

1946 and 1990 at Pedagogical Faculty of Charles University in Prague. The thesis is divided

into two parts. The historical – theoretical part focuses not only on the changes that

influenced preschool pedagogics but also on mapping the complicated path of teachers´

professionalization at the kindergartens. Moreover, a part of it is an analysis of the preschool

study plan, which was realized at the Pedagogical Faculty of Charles University and also an

introduction of significant personalities related to the field of pedagogics. The purpose of

this part is to evaluate the studying of preschool teacher education using core spheres of this

study. The practical part is based on semi-structured interviews with witnesses, who studied

this field in 1970s. The aim of the practical part is to complete the historical statements and

evaluate research questions.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá historií oboru Předškolní pedagogika na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v období 1946 – 1990. Porozumění tomuto oboru je možno jedině

na základě historického kontextu doby, proto v úvodu práce je tento kontext výrazně

připomenut. Cílem je seznámit s historií vysokoškolského vzdělávání učitelek mateřských škol.

Práce se věnuje vývoji Pedagogické fakulty UK v Praze a představuje realizovaný studijní obor

Učitelství pro mateřské školy, v jednotlivých obdobích pod různými názvy. Konkrétně

se zaměří na analýzy učebních plánů ve vztahu k jednotlivým vyučovaným disciplínám.

Práce je rozdělena na část historicko - teoretickou a praktickou. Cílem první části je nabídnout

ucelený vhled do oblasti vysokoškolského vzdělávání učitelek mateřských škol. Samotné

těžiště této části spočívá v analýze učebních plánů PedF UK, kdy se obor Učitelství

na mateřských školách, míněno studium předškolní pedagogiky, v období 1946 – 1950

a 1970 – 1990 vyučoval. Pomocí procentuálního vyjádření z hlediska časového podílu výuky

jednotlivých předmětů je předložen průřez studiem pro vybraná období zaznamenaná

v seznamu studijních plánů. Účelem analýzy je zjistit, jak jsou zastoupeny jednotlivé disciplíny

v učebních plánech.

Učitelka mateřské školy jako státní zaměstnanec byla pod politickým tlakem, Požadované

vzdělání k získání kvalifikace bylo stanoven zákonnou normou. Proto je dílčím tématem

uvedení základních legislativních norem souvisejících s tématikou.

Součástí práce je připomenutí významných osobností spjatých s předškolní pedagogikou

na PedF UK v Praze. V letech 1946 – 1950 představuje tuto osobnost Otokar Chlup,

který se zasloužil o zařazení vzdělávání učitelek mateřských škol na vysokoškolskou úroveň.

Představitelkou období 1970 – 1990 je Eva Opravilová, která se zasloužila o znovuotevření

oboru Předškolní pedagogika na Pedagogické fakultě UK v Praze.

Vzhledem k historickému charakteru bakalářské práce hlavní část spočívá v získání

podrobnějšího pohledu na vysokoškolskou přípravu učitelek mateřských škol. Cílem práce

je poukázat na proměnu studia během doby a vyhodnotit získané informace tak, aby bylo

možné odpovědět na výzkumné otázky.

Praktická část je založena na rozhovorech s pamětnicemi studia na PedF UK v Praze.

Cílem druhé části je doložit nebo vyvrátit zjištěná tvrzení. Záměrem praktické části je pomocí
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jejich svědectví doložit historicko – teoretickou část a vyhodnocením získaných dat odpovědět

na výzkumné otázky.

Výzkumná otázka č. 1 – Ovlivnily společenské poměry a politické události vývoj studia

předškolní pedagogiky?

Výzkumná otázka č. 2 – Byla vhodně nastavená zastoupení jednotlivých disciplín a jejich

časová dotace?

Výzkumná otázka č. 3 – Bylo ve sledovaných letech vysokoškolské vzdělávání nezbytné

k prohloubení znalostí učitelky mateřské školy a pro její práci s dětmi?
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Metodologie

V této kapitole jsou popsány zvolené výzkumné metody a postupy. V práci byla použita

metoda kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Vzhledem k historickému charakteru práce byla použita historicko - komparativní

analýza, která umožnila sledovat, zachytit a předložit vývoj studia na PedF UK.

V historicko-teoretické části byl uplatněn historický výzkum. Základ vycházel ze sběru

dat primárních zdrojů archivní povahy, z odborných pedagogických periodik a

dostupných publikací. Práce čerpala z učebních plánů „Karolínek“, které jsou uloženy

v archivu Ústavu dějin UK a opírala se informace z databáze knihovny PedF UK.

Konkrétně se jedná o analýzu učebních plánů, které byly realizovány na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v letech 1946 – 1950 a v období 1970 – 1990.

V praktické části byla použita metoda orální historie. Tato kvalitativní metoda výzkumu

se opírá o techniku dotazování, která v tomto případě probíhala formou rozhovorů. Vedla

k získání pohledu na zkoumanou problematiku, kdy byla popisována minulost na základě

prožitků a osobních vzpomínek pamětnic. Pro práci byl zvolen polostrukturovaný

rozhovor. Jedná se o částečně řízený rozhovor, kdy jsou předem dány otázky, ale

formulace může být pozměněna, něco může být dovysvětleno nebo naopak vynecháno.

Byly formulovány otázky, na jejichž základě byl veden rozhovor a zaznamenaná data

byla závěrem vyhodnocena. Výzkum byl založen na čerpání informací

z polostrukturovaných rozhovorů a jejich obsahové analýze.

V závěru práce byla shrnuta a vyhodnocena shromážděná data a na základě analogických

vztahů kompletována v odpovědích na výzkumné otázky.
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I. Historicko – teoretická část

1. Obecná charakteristika společnosti a školství

Vývoj školství byl silně ovlivněn radikálními změnami souvisejícími s politickým

a společenským vývojem. Tyto změny a uskutečněné reformy zasáhly do systému

vzdělávání učitelek MŠ a promítly se do předškolní výchovy a vzdělávání. Vzhledem

k vývoji vysokoškolského vzdělávání učitelek MŠ a realizovanému studiu předškolní

pedagogiky na PedF UK byly zvoleny tři časové etapy 1946 – 1950, 1950 – 1970 a

1970 – 1990, které jsou charakterizovány v následujících kapitolách.

1.1. Období 1946-1950

V roce 1946 zvítězila v parlamentních volbách komunistická strana. V ekonomickém ani

v politickém směru nenavázala na tradice doby první republiky z období 1918 - 1938, ale

naopak došlo ke kopírování sovětského politického a ekonomického modelu. V únoru

1948 převzali komunisté absolutní moc ve státě. Odpor, který projevila jinak uvažující

část společnosti, byl ukončen rozsáhlými represemi a politickými čistkami. Byla

zdůrazněna nutnost boje proti buržoazní ideologii, apelovalo se na důslednější využívání

sovětských zkušeností a posilovalo se centralizační řízení. V rámci celospolečenských

snah o větší využití sovětských poznatků začali po únoru 1948 českoslovenští

pedagogové systematicky studovat sovětskou pedagogiku. Komunistická výchova byla

nedílnou součástí studia všech oborů (Kovaříček, 1972).

Rok 1948 se stal začátkem budování socialistického školství, kdy došlo

ke kvantitativnímu růstu předškolních zařízení. Během prvního roku pětiletého plánu

přestavby československého hospodářství se zvýšil počet zaměstnaných žen v průmyslu

a bylo třeba se postarat o děti předškolního věku. Veřejná správa prostřednictvím

národních výborů vyšla vstříc potřebám pracujících matek a podílela se na obnově

mateřských škol a budování nových. Mateřská škola se v souladu se Zákonem o jednotné

škole stala součástí školské soustavy.


[…]


a srovnávací pedagogika Váňová 10 4

Psychologie vývojová

a obecná Krejčíková 6 12

Pedagogika předškolního věku Opravilová 12 10

Sociologie výchovy
a výchovy k rodičovství Bělinová 10

Psychologie sociální

a pedagogická Vacínová 8 8

Psychologie sociální a pedagogická Valentová 4 4

Pedagogika předškolního věku Opravilová 12

Diagnostika psych, vývoje Krejčíková 10 4

Metodologie pedagogiky Opravilová 12

Organizace a správa školy Kvapilová 4

Vývojové poruchy předškolního věku Katedra SPPg 6

Sociologie výchovy a výchovy

k rodičovství Bělinová 10

Oborově

předmětová

Mateřský jazyk a dětská literatura Kamiš 3

TV s metodikou
Pařízková,
Toncar 6

TV s metodikou

Janovská,

Pařízková 6

Mateřský jazyk a dětská literatura Pechová 6 5

Pracovní výchova s didaktikou 3
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TV s didaktikou Toncarová 4 6

VV s didaktikou Hazuková 3

HV s metodikou Kodejška 3

Mravní výchova s metodikou Petrželová 2 3

Rozumová výchova s metodikou Opravilová 4

Mateřský jazyk a dětská literatura Michlová 4

PV s didaktikou

Vodáková,

Emrová 2 3

TV s didaktikou

Toncarová,

Pejcha 4 10

VV S didaktikou Hazuková 6 3

HV s metodikou Kodejška 6 3

Zvláštní tělesná výchova Vondráková 6

TV s metodikou Žížka 2

Mravní výchova s metodikou Petrželková 6

Rozumová výchova s metodikou Opravilová 13 8

Hra, metodika rozvíjení hry Vyskočilová

Diplomový seminář Opravilová 6

VV s metodikou Hazuková 6

VV s didaktikou Hazuková 6

Pracovní výchova s metodikou Emrová, Lada 6

HV s didaktikou Kodejška 6

Metodika a řízení předškolní výchovy Kvapilová 4

Metodika řízená předškolního zařízení Kvapilová 4

Metodika přípravy na školy Křivánek 10

Metodika práce jednotřídní mat. škole Kvapilová 10

Metodika práce s hračkou a loutkou Leštinová 10

Fonetika a logopedie Bubeníčková 12

Diplomový seminář Opravilová 6

Dopravní výchova Opravilová 10

Praxe Pedagogická praxe Bělinová 10

Kurs
Letní výcvikový kurz Toncar 48

Zimní výcvikový kurz Toncar 48

Volitelná

Volitelný přednášky z TV, HV, VV

Janovská,

Hazuková,
Pokorná 4 4

volitelné přednášky z VV, HV a TV

Pokorná,

Trojan, Waage 6 6

Volitelné předměty z HV, TV, VV

Kodejška,

Jansa, Waage 14

Volitelné předměty

Toncarová,

Šamšula,
Kodejška,

Emrová,

Jansa
Pařízková,

Waage 6 6

Jiná,

Jazykozpytná

Technická/

Kurs ruského jazyka 8 8

Branný kurs Novotný 5 5

Branná výchova Hanousek 56

Didaktická technika Ehrhardtová 10

Kurs německého jazyka
pro pokročilé 5 5

Kurs francouzského

jazyka pro pokročilé 5 5
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Kurs anglického jazyka

pro pokročilé 5 5

Kurs anglického jazyka
pro začátečníky 5 5

Didaktická technika

Rambousek,

Pokorná 1

V rámci pětiletého studijního plánu počínajícího akademickým rokem 1984/1985 bylo

zjištěno, že hlavní část studijního plánu tvoří složka oborově - předmětová 28 %.

Významný poddíl studia tvoří složka pedagogicko - psychologická 19 % a

politicko - ideologická 19 % viz. Graf č. 9.

Graf č. 9

Ve studijním roce 1989/1990 došlo ke změně uspořádání kateder, obor byl zařazen

pod katedru předškolní pedagogiky a pedagogiky prvního stupně základní školy.

Předměty a skupiny disciplín pro tento rok jsou zobrazeny v Tab. č. 11.

Tabulka č. 11 Studijní rok 1989/1990

Pětiletý plán pro studijní rok 1989/1990
1.r 2.r 3.r 4.r 5.r

Skupina

disciplín
Studijní předměty Vyučující Z L Z L Z L Z L Z L

Politicko

ideologická

Dějiny KSČ s MDH Čurdová, Čechová 12 12

Marxistická filosofie Stracený, Kasal 15 15

Politická ekonomie Kramš, Štrédl 12 12

Vědecký ateismus Krausová 10

Vědecký komunismus
Rjadová,
Homolková

12

Vědecký ateismus Maternová 12

Vědecký komunismus Rjadová 12

Biologicko
pediatrická

Biologie dítěte

předškolního věku
Hajnišová 10 10

Pediatrie a hygiena Pelech 10

Základy pedagogiky Opravilová 14

Skupiny diciplín dle hodinové dotace pětiletého plánu

začínající rokem 1984/1985

Biologicko pediatrické

Jiné, technické/ jazykozpytné

Kurs

Oborově předmětové

Pedagogicko psychologická

Politicko ideologické

Praxe

Volitelné
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Pedagogicko
psychologická

Obecná pedagogika a
srovnávací

Váňová 10 4

Psychologie vývojová a

obecná
Hornát 8 12

Pedagogika předškolního
věku

Opravilová 12 12

Sociologie výchovy Dvořáček 10

Psychologie sociální a
pedagogická

Zelina 8 8

Psychologie sociální

a pedagogická
Zelina 4 4

Pedagogika předškolního
věku

Opravilová 12

Metodologie pedagogiky Opravilová 12

Organizace a správa školy Kvapilová 4

Kurs
Základní letní kurs Toncarová 30

Základní zimní kurs Toncarová 60

Oborově

předmětová

Mateřský jazyk a dětská
