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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Pavla Kotěšovcová
Identifikační číslo studenta: 56810289

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 630391

Název práce: Předškolní pedagogika na PedF UK v Praze v letech 1946 –1990
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce. Seznámila komisi s cíli práce,
s postupem a metodami využitými při zpracování studijních
programů oboru předškolní pedagogika/učitelství pro MŠ. Studentka
shrnula výsledky ve vztahu k výzkumným otázkám. Studentka
naplnila kvalitativní požadavek na splnění obhajoby.
Studentka dále odpovídala dotazy komise:
1) Které časové fáze vývoje oboru se Vám osobně jevily jako
nejpřínosnější?
2) Která zjištění z rozhovorů Vás osobně nejvíce zasáhla?
3) Jak nahlížíte na vysokoškolské vzdělávání učitelů a učitelek
mateřských škol v současnosti?
4) Podle jakého kritéria jste posuzovala naplnění 2. výzkumné
otázky, tj. kritérium pro posouzení vhodnosti zastoupení disciplín a
jejich časové dotace; a 3. výzkumné otázky, tj. nutnost VŠ vzdělání
učitelky MŠ.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc. ............................

Mgr. Milena Kmentová, Ph.D. ............................
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